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PROGRAMAÇÃO



EVENTO 

X Congresso da Associação Brasileira de Pesquisadores

em Sociologia do Direito (ABraSD):

55 anos de ensino da Sociologia Jurídica no Brasil

 

REALIZAÇÃO
Associação Brasileira de

Pesquisadores em Sociologia do Direito (ABraSD)

Faculdade de Direito do Recife – UFPE

Universidade Católica de Pernambuco – UNICAP 

 

DATA DO EVENTO
16, 17 e 18 de outubro de 2019

 

LOCAL DO EVENTO
Faculdade de Direito do Recife – UFPE

Universidade Católica de Pernambuco – UNICAP



COORDENADORES
Fernando Rister de Sousa Lima (presidente da ABraSD no biênio 2018-2019)

Alexandre da Maia (FDR-UFPE)

Marília Montenegro (UNICAP/UFPE)

 

COMISSÃO ORGANIZADORA, EM ORDEM ALFABÉTICA

Alexandre da Maia (FDR-UFPE)

Artur Stamford da Silva (FDR-UFPE)

Fernando Rister de Sousa Lima (presidente da ABraSD no biênio 2018-2019)

Manuela Abath (UNICAP/UFPE)

Marcelo Labanca (UNICAP)

Marco Antonio Loschiavo Leme de Barros (UNIP/USP)

Maria Lúcia Barbosa (FDR-UFPE)

Mariana Pimentel Fischer (FDR-UFPE)

Marília Montenegro (UNICAP/UFPE

Pedro Parini (FDR-UFPE)

Virgínia Leal (PPGDH-UFPE)
 

 

 



COMISSÃO EXECUTIVA, EM ORDEM ALFABÉTICA

David Oliveira (UFC)

Fernando Mangianelli Bezzi (USP)

Raphael da Rocha Rodrigues Ferreira (Mackenzie/USP)

Gustavo Angelelli (UNICSUL/USP)

 
 

COMISSÃO CIENTÍFICA

 
Ana Cláudia Torrezan Andreucci (MACKENZIE-SP)

Antonio Callegari (UFF-RJ) 

Alessandra de Lucca (Universidade de Firenze)

Artur Stamford da Silva (UFPE) 

David Oliveira (UFC) 

Fernanda Busanello (UFG-GO) 

Fernanda Rosenblatt (UNICAP-PE) 

Fernando Rister de Sousa Lima (UPM-FMU) 

Germano Schwartz (UNILASSALE-RS) 

Guilherme de Azevedo (UNISINOS-RS) 

Igor Suzano Machado (UFV-MG) 

 

João Paulo Allain Teixeira (UFPE e UNICAP)

José Rodrigo Rodriguez (UNISINOS-RS)

Leonel Severo Rocha (UNISINOS-RS) 

Marcelo Mello (UFF-RJ) 

Marília Montenegro (UFPE e UNICAP) 

Olga Jubert Krell (UFAL) 

Orlando Villas Bôas Filho (USP/MACKENZIE-SP) 

Rafael Lazzarotto Simioni (FDSM-MG) 

Sandra Regina Martini (UNIRITTER)

Susana Henriques da Costa (USP)

Virgínia Leal (UFPE)



DIA 16.10.19
MANHÃ DE QUARTA-FEIRA

LOCAL: SALÃO NOBRE DA 

FACULDADE DE  DIREITO DO RECIFE - UFPE
 

 

 

 

 

 

8H – CREDENCIAMENTO

 

9H ÀS 12H – ABERTURA  OFICIAL  DO  CONGRESSO

55 ANOS DE SOCIOLOGIA JURÍDICA NO BRASIL
 

Joaquim Falcão (FGV-RJ)

Luciano Oliveira (UFPE/UNICAP)

Mirian de Sá Pereira (UNICAP)

Cláudio Souto (UFPE)

Stefano Toscano (UNICAP)

ABraSD (Diretoria 2018-2019)

Comissão Organizadora do X – Congresso

Autoridades das Instituições

 

 

14H – GRUPOS DE PESQUISA (GP'S) DA ABRASD

40 salas de aula disponíveis na UNICAP

 

 

 

PROGRAMAÇÃO PRELIMINAR

DIA 16.10.19
TARDE DE QUARTA-FEIRA

LOCAL: UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE PERNAMBUCO - UNICAP

 

 



DIA 16.10.19
TARDE DE QUARTA-FEIRA

LOCAL: UNIVERSIDADE CATÓLICA 

DE PERNAMBUCO - UNICAP

 

 

17H ÀS 19H – MINICURSOS

04 salas de aula na UNICAP

 

17H ÀS 19H – MINICURSO: PESQUISA EMPÍRICA COM

DECISÃO JURÍDICA: ANÁLISE QUANTITATIVA

Artur Stamford da Silva (UFPE) e

Juan Carlos C. Capella (Físico-matemático)

 

DIA 16.10.19
NOITE DE QUARTA FEIRA

LOCAL: PPGD/ UFPE

 

 

19H ÀS 21H45 – DEBATES SOBRE O LIVRO: “PENSANDO

COMO UM NEGRO: ENSAIO DE HERMENÊUTICA

JURÍDICA” DE ADILSON JOSÉ MOREIRA (UPM)

Adilson José Moreira (UPM)

Ciani Sueli da Neves (UNICAP)

Guilherme de Azevedo (UNISINOS)

 

19H ÀS 21H45 – MESA:  ENSINO PRÁTICO DO DIREITO 

MESA EM ITALIANO/ PORTUGUÊS/ESPANHOL 

Emilio Santoro (Itália)

Pedro Parini Marques de Lima (UFPE)

Juan Manuel Otero  (Argentina)

 



19H ÀS 21H45 – MESA: PESQUISA EMPÍRICA EM

DIREITO NA TEORIA DOS SISTEMAS? NOVOS

HORIZONTES PARA ESTUDOS SOCIOJURÍDICOS NA

AMÉRICA LATINA

Celso Campilongo (USP-PUC/SP)

Marco Antonio Loschiavo L. de Barros (UNIP/UPM)

Rafael Simioni (FDSM)

Fernanda Busanello Ferreira (UFG)

Walber Carneiro (UFBA)

 

DIA 16.10.19
NOITE DE QUARTA FEIRA

LOCAL: PPGD/ UFPE

 

 

DIA 17.10.19
MANHÃ DE QUINTA-FEIRA

LOCAL: PPGD/ UFPE

 

 

9H ÀS 11H40 – MESA: GÊNERO E PROFISSÕES

JURÍDICAS (EM INGLÊS)
 

Ulrike Schultz (Alemanha - Presidente do

Comitê Internacional de Sociologia Jurídica)

Renata Costa (Unilassale)

Fernanda Fonseca Rosemblatt (UNICAP)

Fabiana Cristina Severi(USP)

 



DIA 17.10.19
MANHÃ DE QUINTA-FEIRA

LOCAL: PPGD/ UFPE

 

 

9H ÀS 11H40 – DEBATES SOBRE O LIVRO: “AS

CONSTITUIÇÕES ESTÃO MORTAS” DE GERMANO

SCHWARTZ

Germano Schwartz (Uniritter)

Leonel Severo Rocha (Unisinos)

José Alcebíades Júnior (UFRGS)

Marcelo Labanca (UNICAP)
 

 

 

 

9H ÀS 11H40 – MESA: IMIGRAÇÃO, DIREITOS E

CULTURA
 

Sofia Ciuffoletti (Universidade de Firenze)

Marcelo Pereira Mello (UFF)

Vanessa Pedroso (UNICAP)
 

9H30 ÀS 11H40 – MESA: POSSIBILIDADES DA

SOCIOLOGIA DO DIREITO NAS CIÊNCIAS CRIMINAIS

Mariana Weigert (IBMR)

Salo de Carvalho (UFRJ/Unilasalle)

Raffaella Pallamolla (Unilasalle)

Daniel Achutti (Unilasalle)
 

12H – ASSEMBLEIA GERAL ABRASD

LOCAL: PPGD/ UFPE



17H ÀS 19H – MINICURSOS

04 salas de aula na UNICAP
 

17H ÀS 19H – MINICURSO: PESQUISA EM PRISÕES:

APLICAÇÕES DA TEORIA FUNDAMENTADA NOS DADOS

Felipe Freitas (UnB)

 

17H ÀS 19H – MINICURSO: DELEUZE E FOUCAULT:

RELAÇÕES ENTRE DIREITO E POLÍTICA

Peter pal Pelbart (PUC-SP)

 

 

DIA 17.10.19
TARDE DE QUINTA-FEIRA

LOCAL: UNIVERSIDADE CATÓLICA 

DE PERNAMBUCO - UNICAP

 

 

17H ÀS 19H – MINICURSO: PESQUISA EMPÍRICA

COM DECISÃO JURÍDICA: ANÁLISE QUANTITATIVA

Artur Stamford da Silva (UFPE) e

Juan Carlos C. Capella (Físico-matemático)
 

17H ÀS 19H – MINICURSO: RAÇA E GÊNERO: OS

IMPACTOS DO RACISMO NA VIDA DOS

TRABALHADORES NEGROS

Alessandra Benedeto (UPM)

14H – GRUPOS DE PESQUISA (GP'S) DA ABRASD

40 salas de aula disponíveis na UNICAP

 

 

 



DIA 17.10.19
NOITE DE QUINTA-FEIRA

LOCAL: PPGD/ UFPE

 

 

19H ÀS 21H30 – DEBATE SOBRE O LIVRO: “O

DIREITO DAS LUTAS: DEMOCRACIA, DIVERSIDADE,

MULTINORMATIVIDADE”, DE JOSÉ RODRIGO

RODRIGUEZ 

José Rodrigo Rodriguez (UNISINOS-CEBRAP)  

Alexandra da Maia (UFPE)

Mariana Pimentel Fischer (UFPE)
 

19H ÀS 21H30 – MESA: PESQUISA JURÍDICA,

SOCIEDADE E HISTORICISMO (EM PORTUGUÊS E

ESPANHOL)

Aldo Mascareño (Chile)

Carlos Petit (Espanha)

Daniel Chernilo (Chile)

 
19H ÀS 21H45 – MESA: PROCESSO JUDICIAL E

PARTICIPAÇÃO POPULAR. 

José Antônio Callegari (UFF)

Maria Cecília Asperti (FGV-SP)

André Carneiro Leão (Faculdade Damas-PE)

 



19H ÀS 21H45 – MESA: POLÍCIA E SOCIOLOGIA

JURÍDICA NO BRASIL

José Luiz Ratton (UFPE)

Manuela Abath (UFPE/UNICAP)

Felipe Freitas(UnB) 

Ronaldo Sales Júnior (UFCG)

DIA 17.10.19
NOITE DE QUINTA-FEIRA

LOCAL: PPGD/ UFPE

 

 

DIA 18.10.19
MANHÃ DE SEXTA-FEIRA

LOCAL: PPGD/ UFPE

 

 

9H ÀS 12H – MESA: CONSTITUIÇÃO DE 1988 COMO

COLONIALIDADE DO PODER

Virgínia Leal (UFPE)

Ana Cecília Gomes (UFPE)

Maria Lúcia Barbosa (UFPE)

Pablo Holmes (UnB)

9H ÀS 12H – MESA: MÍDIA, DIREITO E POLÍTICA 

David Oliveira (UFC)

Peter pal Pelbart (PUC-SP)

Sylvio Gadelha (UFC)

Igor Suzano Machado (UFES)



DIA 18.10.19
MANHÃ DE SEXTA-FEIRA

LOCAL: PPGD/ UFPE

 

 

9H ÀS 12H – MESA: RACISMO, GÊNERO E DIREITO 

Alessandra Benedeto (UPM)

Winnie de Campos Bueno (UFRGS)

Valdenice Raimundo (UNICAP)

DIA 18.10.19
TARDE DE SEXTA-FEIRA

LOCAL: UNIVERSIDADE CATÓLICA 

DE PERNAMBUCO - UNICAP

 

 

14H – GRUPOS DE PESQUISA (GP'S) DA ABRASD

40 salas de aula disponíveis na UNICAP

 

 

 

17H ÀS 19H – MINICURSOS

04 salas de aula na UNICAP
 

17H ÀS 19H – MINICURSO: PESQUISA EM PRISÕES:

APLICAÇÕES DA TEORIA FUNDAMENTADA NOS DADOS

Felipe Freitas (UnB)

 

17H ÀS 19H – MINICURSO: DELEUZE E FOUCAULT:

RELAÇÕES ENTRE DIREITO E POLÍTICA

Peter pal Pelbart (PUC-SP)

9H ÀS 11H40  – MESA: O CÁRCERE EM MOVIMENTO 

Elaine Pimentel (UFAL)

Mariângela Gama de Magalhães Gomes (USP)

Gustavo Batista (UFPB)



DIA 18.10.19
TARDE DE SEXTA-FEIRA

LOCAL: UNIVERSIDADE CATÓLICA 

DE PERNAMBUCO - UNICAP

 

 

17H ÀS 19H – MINICURSO: PESQUISA EMPÍRICA

COM DECISÃO JURÍDICA: ANÁLISE QUANTITATIVA

Artur Stamford da Silva (UFPE) e

Juan Carlos C. Capella (Físico-matemático)
 

17H ÀS 19H – MINICURSO: RAÇA E GÊNERO: OS

IMPACTOS DO RACISMO NA VIDA DOS

TRABALHADORES NEGROS

Alessandra Benedeto (UPM)

DIA 18.10.19
NOITE DE SEXTA-FEIRA

LOCAL: AUDITÓRIO G2 DA UNICAP

 

 

19H – PALESTRA DE ENCERRAMENTO – AUDITÓRIO

G2 DA UNICAP

ABraSD (Diretoria 2018-2019)

Comissão Organizadora do X Congresso

Pe. Pedro Rubens (Reitor da UNICAP)

 

19H – DO CONSTITUCIONALISMO PERIFÉRICO À

TRANSDEMOCRACIA

Marcelo Neves (UNB)


